Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 243 Lunes, 21 de octubre de 2019 Pagina 29655

IV. ADMINISTRACION LocAL

Abanilla

6469 Anuncio de creacion del Sello Electronico del Ayuntamiento
de Abanilla y aprobacién de actuaciones administrativas
automatizadas.

Mediante Decreto de Alcaldia nimero X, dictado con fecha 7 de septiembre
de 2019, se ha resuelto la creacion del Sello Electrénico del Ayuntamiento de
Abanilla y la aprobacion de actuaciones administrativas automatizadas, cuyo
contenido detallado es el siguiente:

“El articulo 41 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Régimen Juridico del
Sector Publico define la actuacidn administrativa automatizada como cualquier
acto o actuacidn realizada integramente a través de medios electrénicos por
una Administracién Publica en el marco de un procedimiento administrativo y
en la que no haya intervenido de forma directa un empleado publico, y que para
ello debera establecerse previamente el érgano competente, para la definicién
de las especificaciones, programacién, mantenimiento, supervisién y control de
calidad y, en su caso, auditoria del sistema de informacion y de su cédigo fuente.
Asimismo, se indicara el érgano que debe ser considerado responsable a efectos
de impugnacion.

El articulo 42 de la misma Ley, bajo la rubrica de “Sistemas de firma para la
actuaciéon administrativa automatizada”, permite a cada Administracién Publica
determinar los supuestos de utilizacion de los sistemas de Sello electrénico
de Administracion Publica y de Cdédigo seguro de verificacién vinculado a
la Administracién Publica, permitiéndose en todo caso la comprobacion
de la integridad del documento mediante el acceso a la sede electronica
correspondiente.

Visto el articulo 19 del Real Decreto 1671/2009, de 4 de noviembre, por
el que se desarrolla parcialmente la Ley 11/2007, de 22 de junio, de acceso
electronico de los ciudadanos a los servicios publicos (transitoriamente en vigor
en los que no se oponga a las leyes 39 y 40 de 2015).

En cumplimiento de las disposiciones citadas, y en uso de las atribuciones
que me confieren el articulo 21.1.s) y articulo 70 bis.3 de la Ley 7/1985, de2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, HE RESUELTO:

Primero.- Crear el sello electrénico del Ayuntamiento de Abanilla con las
caracteristicas siguientes:

a) La titularidad y la responsabilidad de la utilizacion del sello electréonico que
se crea mediante esta resolucion corresponde al Ayuntamiento de

Abanilla, y su custodia a la CARM en virtud de la autorizacién efectuada a la
Direccion General competente en materia de informatica.

b) Las caracteristicas técnicas generales del sistema de firma y certificado
aplicable son las derivadas del Esquema Nacional de Interoperabilidad que debe
constar en la Declaracién de Practicas de Certificacién aprobadas por el prestador
de servicios de certificacion que corresponda.

NPE: A-211019-6469



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 243 Lunes, 21 de octubre de 2019 Pagina 29656

c) La verificacion de la validez y comprobaciéon de la situacién de no
revocacion del certificado podra realizarse a través de la web del prestador del
servicio de certificacion especificada en la Sede electréonica del Ayuntamiento de
Abanilla, cuya direccion web es: sede.abanilla.regiondemurcia.es

d) La verificacion del documento firmado con sello de 6rgano, podra
realizarse en la Sede electrénica del Ayuntamiento de Abanilla, cuya direccion
web es: sede.abanilla.regiondemurcia.es

Segundo.- Aprobar las siguientes actuaciones administrativas
automatizadas en el ambito de los sistemas de informacion en los que participe
este Ayuntamiento:

+ Requerimiento de subsanacién y mejora de solicitud.

- Aviso de documentos no aportados.

- Generacidn de informes asociados a solicitudes concretos.
+ Expedicion del certificado de empadronamiento individual.
- Expedicion del volante de empadronamiento individual.

- Anotaciones registrales de entrada y salida en el registro electrénico
general.

- Justificantes y certificaciones relativos a asientos en el registro electrdnico.

- Actos relativos a comunicaciones y notificaciones electrénicas de mero
tramite con el ciudadano.

- Avisos relacionados con notificaciones electroénicas.

- Generacion de autoliquidaciones.

- Sellado de documentos electrénicos.

- Certificado por rechazo de la notificacién electrénica al no haber accedido a
su contenido en el plazo de diez dias naturales.

- Generacion y emisién de copias electrénicas y copias electrénicas
auténticas.

- Generacién del indice de expediente electrdnico.

Tercero.- Los 6rganos competentes en relacién con las actuaciones
administrativas automatizadas del apartado anterior, seran los siguientes:

a) Para la definicidon de las especificaciones o detalle del procedimiento de
creacion y emision del certificado: Secretaria.

b) A efectos de impugnacién: Alcaldia.

Cuarto.- En los procesos de tramitacion automatizada se utilizara el

Sello Electrénico del Ayuntamiento de Abanilla, asi como el Cdédigo Seguro de
Verificacidn vinculado a esa Administracién Publica.

Quinto.- El presente Decreto sera publicado en el Boletin Oficial de la Region
de Murcia a los efectos previstos del articulo 45.1 a) de la Ley 39/2015, de 1 de
Octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas.

Abanilla, 23 de julio de 2019.—El Alcalde, P.D. firma, Decreto n.® 354/19,
de 5 de julio, el Secretario, Miguel Castillo Lopez.

NPE: A-211019-6469 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474


sede.abanilla.regiondemurcia.es
sede.abanilla.regiondemurcia.es

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	8510/2019	Orden de 4 de octubre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Especialistas, opción Conducción de la Administración 
	9011/2019	Orden de 17 de octubre de 2019, de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo.
	9012/2019	Orden de 17 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 3 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Veterinaria de la
	9013/2019	Orden de 17 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 6 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Medicina Familiar
	9014/2019	Orden de 17 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 4 plazas del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, Opción Salud Pública de 
	9015/2019	Orden de 17 de octubre de 2019 de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se convocan pruebas selectivas de acceso libre para cubrir 1 plaza del Cuerpo Superior Facultativo, Escala Superior de Salud Pública, opción Prevención de la A
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9000/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Alba
	9001/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar No Sanitario, opción Pint
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	8917/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1102/2019) de fecha 15 de octubre de 2019, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	8918/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1118/2019) de fecha 16 de octubre de 2019, por la que se convocan concursos públicos para la provisión de plazas de personal docente e investigador contratado.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Defensa
	Centro Universitario de la Defensa en la Academia General del Aire
	8552/2019	Resolución R-110/19 de 3 de octubre de 2019, del Director del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se convoca concurso de contratación de personal docente e investigador, en la modalidad de Profe
	8553/2019	Resolución R-111/19, de 3 de octubre de 2019, de la Dirección del Centro Universitario de la Defensa ubicado en la Academia General del Aire, por la que se procede al nombramiento de personal docente e investigador contratado de dicho centro, en
	Ministerio para la Transición Ecológica
	Confederación Hidrográfica del Segura
	8805/2019	Información pública de cánones de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes de los ríos Segura, Mundo y Quípar para el año 2020.
	8806/2019	Cánones de regulación de los aprovechamientos con aguas procedentes del embalse de La Cierva para el año 2020.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	8977/2019	Despido/ceses en general 570/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	8980/2019	Despido/ceses en general 653/2019.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	7588/2019	Procedimiento ordinario 398/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Uno de Totana
	8294/2019	Juicio verbal 409/2017.
	IV. Administración Local
	Abanilla
	8562/2019	Anuncio de creación del Sello Electrónico del Ayuntamiento de Abanilla y aprobación de actuaciones administrativas automatizadas.
	Abarán
	8463/2019	Delegación en la Agencia Tributaria de la Región de Murcia de la recaudación en periodo voluntario de multas y sanciones pecuniarias de tráfico.
	Alguazas
	8847/2019	Anuncio publicación emplazamiento procedimiento abreviado  2/2019.
	Cartagena
	8602/2019	Información pública del Texto Refundido del Proyecto de Urbanización de la U.A. n.º 3 de Los Mateos.
	Fortuna
	8589/2019	Modificación de las “Bases generales para la contratación de personal laboral temporal de este Ayuntamiento”.
	La Unión
	8694/2019	Ordenanza municipal del Servicio en Centros/Puntos de atención a la Infancia.
	Murcia
	8017/2019	Sometimiento a información pública de la documentación integrante del avance del Plan Especial de Reordenación Urbana para cambio de uso de la planta baja del solar sito en C/ José María Bautista Hernández, n.º 5, con c/ Cortés, Murcia.
	Totana
	7940/2019	Resolución de la Alcaldía sobre delegaciones a los Tenientes de Alcalde.
	7941/2019	Resolución de Alcaldía de nombramiento de los Tenientes de Alcalde, de constitución de la Junta de Gobierno y de delegaciones de la Alcaldía en la Junta de Gobierno.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-10-18T19:12:10+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



